5

[image: image1.wmf]
Совет сельского поселения «Биликтуйское»

РЕШЕНИЕ
20  апреля  2020 г.                                                                                           №104
село Биликтуй
Об отчете главы сельского поселения «Биликтуйское» о результатах своей деятельности за 2019 год, о результатах деятельности администрации сельского поселения «Биликтуйское» за 2019 год, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом сельского поселения «Биликтуйское»

Заслушав и обсудив представленный главой  сельского поселения «Биликтуйское» Шемелиной Еленой Ананьевной отчет о результатах своей деятельности за 2019 год, в соответствии с частью 11.1 статьи 35 Федерального закона от 06 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» (с изменениями и дополнениями), частью 4 статьи 28 Устава сельского поселения «Биликтуйское» принятого решением Совета от 05 марта 2018 года №55 Совет сельского поселения «Биликтуйское» р е ш и л:

1. Отчет главы сельского поселения «Биликтуйское» о результатах своей деятельности за 2019 год, о результатах деятельности администрации сельского поселения «Биликтуйское» за 2019 год, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом сельского поселения «Биликтуйское» – принять к сведению.

2. Признать деятельность главы сельского поселения «Биликтуйское» Шемелиной Елены Ананьевны за 2019 год – удовлетворительной.
3.Настоящее решение обнародовать на информационном стенде по адресу: Борзинский район село Биликтуй улица Советская,22 и на официальном сайте муниципального района «Борзинский район» по адресу:httr//борзинский- район.рф
3. Настоящее решение вступает в силу после обнародования.
Глава сельского поселения

«Биликтуйское»                                                                          Е.А.Шемелина

ПРИНЯТО

решением Совета сельского
                                                                               поселения «Биликтуйское»
                от 20 апреля 2020 г. №104
ОТЧЕТ

главы сельского поселения «Биликтуйское» о результатах его деятельности, деятельности администрации сельского поселения «Биликтуйское», в том числе о решении вопросов, поставленных Советом сельского поселения «Биликтуйское»

В соответствии со статьей 28 частью 4  Устава сельского поселения «Биликтуйское» представляю вашему вниманию отчет о результатах деятельности главы сельского поселения «Биликтуйское», деятельности администрации сельского поселения «Биликтуйское», в том числе о решении вопросов, поставленных Советом сельского поселения «Биликтуйское» за 2019 год.

В 2019 году администрация поселения строила свою работу в пределах полномочий, определенных федеральным и краевым законодательством, Уставом сельского поселения  и муниципальными нормативными правовыми актами, принятыми в пределах компетенции.

Деятельность администрации была направлена на решение вопросов местного значения и осуществление отдельных переданных как государственных полномочий, так и полномочий
переданных органами местного самоуправления муниципального района «Борзинский район».

Главной задачей по-прежнему оставалась работа, направленная на улучшение качества жизни жителей сельского поселения «Биликтуйское», которое включает в себя такие характеристики как уровень доходов населения, здоровье, образование, возможности организации досуга,  благоприятная окружающая среда и т.д. Именно на решение этих вопросов и была нацелена работа в прошедшем году.

Конечно, хотелось  сделать больше и лучше, но мы все с вами работаем в условиях реальных финансовых возможностей, а они у нас на данный момент не соответствуют сложившимся запросам.
Экономическая сфера деятельности
Одним из определяющих факторов уровня социально-экономического развития территории является демографическая ситуация.

 За 2019 год в селе Биликтуй родилось 3 и умерло 5  человек , умерших - на 1 человек больше , чем в 2018 году, естественный прирос ( -2  человека).

Миграционный прирост в 2019 году сложился отрицательный: в село прибыло 1 человек, убыло – 10, а общая численность населения  на 01 января 2020 года составила  187 человек по факту, зарегистрированных-313 .

Об уровне развития экономики в нашем селе можно судить по основным экономическим показателям,  по итогам работы за 2019 год:

- объем производства продукции сельского хозяйства во всех категориях хозяйств-10,3 млн .руб.  в том числе:   животноводство- 9056 млн. руб.( реализация мяса ЛПХ и КФХ ); растениеводство- 1256 млн.руб. ( зерновые КФХ).
- оборот розничной торговли – 3,0 млн. руб.(магазины на дому)
- объем платных услуг населению – 2,3 млн. руб.( покупка населением дров, сена, уголь, газ, эл. энергия,связь.)
Трудовой потенциал села составляет 96 человек, или 49% от численности села. Среднесписочная численность работников составляет 25  человек, которые работают в селе. На территории поселения функционируют: администрация сельского поселения, филиал П-Быркинской школы, сельский дом культуры, фельдшерско-акушерский пункт, почта, магазин на дому две единицы.  Численность официально зарегистрированных безработных составила на 1 января 2020 г. 2 человека, что на 2 человека меньше уровня прошлого года. Среднемесячная заработная плата одного работающего в селе по оценке за 2019 год  составила 19100 рублей.
Агропромышленный комплекс

 Площадь земель сельскохозяйственного назначения в сельском поселении «Биликтуйское»  - 21645,67 га. На территории сельского поселения зарегистрировано 1 крестьянское (фермерское) хозяйство Колпаков А.В занимающееся растениеводством, разведением скота, производством сельскохозяйственной продукции.
Растениеводство.

В КФХ Колпаков А.В. в 2019 году вспаханы пары на площади 100 га, засеяно 150 га  овсом, пшеницей,   в 2020 году КФХ запланировано распахать и засеять 500 га пашни пшеницей и овсом.
 Животноводство.

По данным предварительных отчётов на начало2020 года поголовье в хозяйствах всех форм собственности составила: КРС - 1282  головы , овец и  коз -1880 голов ,  лошадей –332  головы , свиней - 12  голов, птица-700 .
 Бюджет сельского поселения «Биликтуйское»
Поступления доходов по утвержденному бюджету на 2019 год было запланировано 4746,3 тыс рублей, исполнено 4294,3 тыс. рублей,

     Наибольшую долю в структуре исполнения бюджета сельского поселения «Биликтуйское» составляют  безвозмездные поступления 93 %.  Основную долю собственных доходов составляют  налоговые и неналоговые поступления, удельный вес собственных доходов за 2019 год составил 6 %,  в общей сумме 258,6 тыс рублей.
Бюджет сельского поселения «Биликтуйское» по собственным (налоговым и неналоговым) доходам за  2019 год исполнен на  96,8 %  к годовым бюджетным назначениям. При плане 267,0  тыс. руб. фактическое исполнение составило  258,6 тыс. руб, невыполнение составило 8,4 тыс. руб.
Причина не выполнения плана: по земельному налогу  некоторым физическим лицам идет начисление налога по старой кадастровой стоимости, хотя новая ставка принята с 2015 года.
Структура собственных доходов за 2019 год бюджета поселения в динамике:

	Показатели доходов
	  2018 год

	  2019 год

	Отклонение    +, -

	Налог на доходы физических лиц
	14,0/52,1
	17,0/44,1
	-8,0

	Земельный налог
	26,0/94,7
	38,0/96,5
	+1,8

	Налог на имущество физических лиц
	0/1,0
	0/1,1
	+0,1

	Неналоговые доходы, в том числе
	60,0/216,7
	45,0/115,4
	-101,3

	Арендная плата за земли
	46,0/166,7
	45,0/115,4
	-51,3

	Прочие  неналоговые доходы
	14,0/50,0

	-50

	ИТОГО
	100,0/364,5
	100,0/258,6

 Структура расходов бюджета сельского поселения за 2019 год в разрезе  отраслей и  ведомств   сложилась следующим образом:
	Наименование расходов
	Исполнено  за 2018 год

(тыс.руб.)
	Исполнении за 2019 год, (тыс.руб.)

	Отклонение от фактических данных 2019 г.

	1
	2
	3
	4

	Общегосударственные вопросы
	58,0/2722,0
	71,0/3133,7
	+411,7

	Коммунальное хозяйство
	1,0/41,8
	1,0/50,0
	+8,2

	Культура
	10,0/476,7
	12,0/510,3
	+33,6

	Мобилизационная и вневойсковая подготовка
	2,0/96,0
	2,0/104,5
	+8,5

	Предупреждение и ликвидация Ч С
	1,0/50,0
	2,0/80,0
	+30

	Дорожное хозяйство
	27,0/1307,9
	9,0/390,6
	-917,3

	Благоустройство
	1,0/25,0
	3,0/106,0
	+81

	Расходы бюджета
Всего:
	100/4719,4
	100/4375,1
	-344,3

Расходы по «Общегосударственным вопросам» составили 3133,7 тыс. рублей, доля в общей сумме расходов составила 71%.
Муниципальное имущество

 На балансе администрации сельского поселения «Биликтуйское находится следующее недвижимое имущество: по состоянию на 01.01.2020 г.
	Наименование имущества
	Балансовая стоимость
	Остаточная стоимость

	1.Здание администрации
	291636,87
	0,00

	2.Гараж
	34533,70
	0,00

	3.Водоскважина
	93022,8
	0,00

	4.Водозаборное сооружение
	141133,0
	0,00

	5.Нежилое помещение № 2
	140000,0
	0,00

	ИТОГО:
	700326,3
	0,00

Поддержка малого и среднего предпринимательства

Сфера малого и среднего предпринимательства на территории сельского  поселения мало развита, всего оформлены два  индивидуальных предпринимателя (И П Ушаков А.А. и ИП Ушакова Г.И) магазины на дому ,  розничная торговля продуктами питания . В июле 2018 года оформлен  КФХ Колпаков А.В производство сельскохозяйственной продукции, растениеводство.
На территории  сельского поселения в праздничные дни проводится ярмарка праздничного дня в которой принимают участие наши предприниматели (торговля продуктами питания).
Жилищно-коммунальное хозяйство, благоустройство

В нашем сельском поселении функционирует сельский дом культуры, который в данное время находится в аварийном состоянии, требуется капитальный ремонт здания, чтобы попасть в  федеральную и краевую программы по капитальному  ремонту здания, мы  здание клуба передали на баланс района с 2019 года. В 2019 году  в котельной  клуба установлен новый котел отопления, в зимнее время в здании тепло.
Ежегодно силами  жителей села проводится уборка всех придомовых территорий , а также общественных мест (пустыри ,территория кладбища) силами работников учреждений  убираются все прилегающие территории к зданиям, палисадники. Администрацией села закупается ГСМ, заключаются договоры с владельцами тракторной техники на транспортировку ТКО на свалку. Уборка  проводится в виде субботников с 01 апреля по 01 июня ежегодно. Осенью 2019 года была ликвидирована свалка ТБО ( по предписанию УФС россельхознадзора), на очистку и вывозку  использовано денежных средств в сумме 80000 рублей из местного бюджета.
Дорожное хозяйство, транспортное обслуживание

 Протяженность дорог внутри поселения составляет 8,7 км. На 01.01.2020 год отремонтировано  5700 метров дорог в течении нескольких лет. На данный момент дороги внутри поселения находятся в удовлетворительном состоянии. В рамках  переданных полномочий от муниципального района «Борзинский район» сельскому поселению «Биликтуйское», в 2019 году  в селе были установлены две автобусные остановки по улице Журавлева, проведено освещение автобусных остановок, установлены 3 светильника, в том числе на школьную остановку, в общей сумме  использовано 390582 рубля из средств дорожного фонда .
Транспортное обслуживание
Транспортное обслуживание на территории сельского поселения осуществляется посредством заключения договоров транспортного обслуживания населения с перевозчиками, работающими на коммерческой основе и привлекаемых к работе посредством проведения соответствующих конкурсных процедур муниципальным районом «Борзинский район».
На 01.01.2020 года два раза в неделю по понедельникам и  четвергам до села Биликтуй  ходит автобус или маршрутное такси с г. Борзя  маршрут обслуживает ИП Якимов С.Н, в 2019 году был льготный проезд граждан (льготный проезд) 50% от полной стоимости. Полная стоимость билета 170 рублей. Дорога от села до города Борзя находится в неудовлетворительном состоянии.
Распоряжение земельными ресурсами и землеустройства

Общая территория сельского поселения «Биликтуйское»  составляет 62417,3 га из них земли сельскохозяйственного назначения составляют 21645,67 га, в муниципальной собственности 11073,81 га из них предоставлено в аренду 4084,64 га для сенокошения и выпаса сельскохозяйственных животных.
В 2019 году  специалистами « ОЗО и А» администрации муниципального района «Борзинский район» на территории сельского поселения проведена одна проверка муниципального земельного контроля, нарушений не выявлено.
Образование
На территории сельского поселения «Биликтуйское» функционирует филиал школа начальных классов с 1 по 4 класс, в которой обучаются 4 ребенка 1и 3 класса, которых обучает один педагог. Дети старших классов в количестве 7 человек  с 5 по 9 класс и дети 2 и 4 класса в количестве 4 человека обучаются в школе села Передняя - Бырка. Детей ежедневно доставляют на школьном автобусе на занятия и обратно. Итого детей школьного возраста 15 человек.   Здание начальной школы находится в удовлетворительном состоянии, здание светлое, в помещении уютно, в зимнее время тепло, в школе организовано питание детей один раз в день,  есть столовая для приема пищи, кухня для приготовления пищи.

Здравоохранение

 В сельском поселении функционирует ФАП который находится в отдельном здании, здание  в ведении Борзинской « ЦРБ», здание в аварийном состоянии, ежегодно проводится только побелка внутри здания. Работает фельдшер, санитарка, есть аптека. Для повышения доступности медицинской помощи сельскому населению  два раза в год организованы выезда бригады врачей, включающие узких специалистов. Осмотрено в 2019 около 68 жителей. Ежегодно работает мобильный рентген-диагностический комплекс, также два раза в год весна, осень, благодаря которому значительно вырос процент  флюорографического обследования сельского населения, в 2019 году обследовано 105 человек. Экстренно больных фельдшер доставляет в  Борзинскую ЦРБ на транспорте администрации сельского поселения. В 2020 году запланировано строительство нового здания под ФаП на территории поселения.
 Культура
На территории сельского поселения функционирует сельский дом культуры в котором также расположена библиотека и местный музей, работают  два человека библиотекарь и заведующая сектором села Биликтуй. Работниками проводится большая  работа  как с взрослым населением так и с детьми. Организована вокальная  группа  «Колечко» которая  действует уже 17 лет, участвуют во всех районных мероприятиях, занимают призовые места. Организованы формирования,  кружки для детей , дети участвуют в местных праздничных мероприятиях, конкурсах. В течении года проводятся все запланированные на год  мероприятия. Клуб оснащен всей необходимой музыкальной аппаратурой, есть ноутбук, ксерокс, телевизор, видеокамера, караоке. На территории клуба есть стадион, в 2019 году полностью заменили ограждение всей территории клуба и стадиона, покрасили ограждение,  установлена новая детская игровая площадка
Социальная защита населения

В настоящее время на территории  поселения работает участковый специалист по социальной работе с населением и социальный работник который обслуживает одиноких и одиноко проживающих пожилых  граждан  и инвалидов на дому в количестве 9 человек. Которые работают от ГАУСО «Шерловогорский» реабилитационный центр «Топаз» Забайкальского края.
В течение 2019 года к участковому специалисту было 725 обращений из них устных-380; письменных-345; это детские пособия, субсидии, ЕДВ на ЖКУ, государственная социальная помощь и др.
Информация о численности получателей и суммах социальных выплат предоставленных за 2019 год жителям села Биликтуй на общую сумму 1460552 рублей.
	Наименование выплаты
	                           2019 год

	Количество человек
	          сумма

	Ежемесячная денежная выплата (ЕДВ)
	             28
	     239467,16

	ЕДВ на ЖКУ
	            43
	     349409,51

	ЕДВ на ЖКУ многодетным
	             4
	       27179,67

	Субсидия малообеспеченным
	          21
	      207907,47

	Ежемесячное детское пособие
	          34
	          112885,30

	Единовременное пособие при рождении
	         2
	          41951,36

	Ежемесячное пособие до 1,5 лет
	         2
	          70958,00

	ЕДВ многодетным
	          6
	         30381,35

	ЕДВ многодетным до 3-х лет
	         4
	         192361,57

	Един.выплата на рожд. 1- го ребенка

	         23602,32

	Государственная социальная помощь
	          50
	         66500,00

	Ежемес.выплата при рожд. 1-го ребенка
	           1
	        97948,62

Вопросы профилактики беспризорности, безнадзорности и противоправных действий среди несовершеннолетних
Количество несовершеннолетних на территории сельского поселения составляет 29 человек, из них обучаются в школах 15 человек. На профилактическом учете в КДН и ЗП МР «Борзинский район»  состоит 1  несовершеннолетний.  Фактов жестокого обращения с детьми в 2019 году не выявлено. В селе при администрации организован  межведомственный Совет  в который входят глава поселения, депутаты, фельдшер, педагоги, участковый специалист. На учете в селе стоит 3 неблагополучных семьи, ежемесячно эти семьи посещаются участковым специалистом по социальной работе фельдшером и главой, составляются акты обследования этих семей, оказываем помощь этим  семьям. Один раз в месяц и по мере необходимости проводятся заседания межведомственного Совета.
С целью выявления подростков, употребляющих алкогольную продукцию, наркотические вещества проведено в 2019 году 8  рейдов в места концентрации подростков и молодежи , в клуб членами  межведомственного Совета.

Вопросы, поставленные

Советом сельского поселения «Биликтуйское»
В 2019 году Советом сельского поселения «Биликтуйское» по просьбам жителей села Биликтуй были поставлены следующие вопросы:

1. Приобретение и установка павильонов на автобусных остановках и освещение этих остановок. Так же, чтобы маршрут автобуса до г. Борзя осуществлялся два раза в неделю. В 2019 году эти вопросы были рассмотрены и разрешены положительно.
Заключение
В своем отчете я остановилась на основных направлениях деятельности администрации сельского поселения «Биликтуйское». Не все результаты работы, события и мероприятия вместились в рамки отчета. Не все из намеченного удалось сделать за истекший период.
Главные наши задачи на 2020 год остаются неизменными независимо от экономической ситуации. Это - укрепление экономического потенциала  сельского поселения, повышение качества и доступности муниципальных услуг на основе развития социальной инфраструктуры, рационального и эффективного использования бюджетных и внебюджетных средств, муниципального имущества и земельных ресурсов.

В заключение хочу всех поблагодарить за работу и пожелать успехов в реализации намеченных планов и программ.

Глава сельского поселения «Биликтуйское»            Е.А.Шемелина.